Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Comissões:
Legislação, Justiça e Redaçáo
Finanças e Orçamento

nj Obres, Serv Públicos, Asa Rurais,
Ecolou'ia, Melo Ambiente
Eduk....sição, Cultura, Turismo e Esportes
Saúde e Assistência Social

L Fiscafização Financeira e Controle
Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania
e Segurança Pública
ErVereadores 	Assessoria Juridca

?""r"/'''

PROJETO DE LEI

Denomina a Avenida 02 (dois) do Bairro Vila São Paulo,

Pindamonhangaba/SP de Avenida Dr. José Alberto

Monteclaro César.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 50/2017
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: DENOMINA A AVENIDA 02 (DOIS) DO BAIRRO VILA SÃO
PAULO. PINDAMONHANGABA/SP DE AVENIDA DR. JOSÉ
ALBERTO MONTECLARO CÉSAR.

PROTOCOLO GERAL N° 775/2017
Data: 03/03/2017 - Horário: 09:47

111 11111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais,

aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de DR. JOSÉ ALBERTO MONTECLARO CÉSAR,

a Avenida 02 (dois) do Bairro Vila São Paulo, no Município de Pindamonhangaba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 24 de fevereiro de 2017.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Biografia

Nascido no dia 6 de Outubro de 1927, em Lorena, José Alberto Monteclaro César se

tornou pindamonhangabense de coração ao longo da vida.

Filho de Francisco Romeiro César e Evangelina Monteclaro César, veio para

Pindamonhangaba em 1947 para servir o exército no Batalhão Borba Gato, em sua primeira

tropa.

Conheceu Diva Pereira Monteclaro César e se casaram em 1949. Patriarca de uma grande
família tiveram cinco filhos (Maria Cristina, José Alberto, Maria Inês, Maria Diva e Maria
Lúcia) e já somam 13 (treze) netos, 11 (onze) bisnetos e um tataraneto. Sempre foi um cidadão
ativo e preocupado com o próximo.

Foi funcionário público estadual da secretaria de Agricultura, sendo transferido,
posteriormente, para a secretaria de Esporte e Turismo, no qual foi Inspetor Regional e
aposentou-se neste cargo.

Em 1951 foi membro fundador do Rotary Clube de Pindamonhangaba. No período de
1956 a 1959, foi Vereador em Pindamonhangaba, "na época em que não se ganhava por isso",
como ele gostava de enfatizar.

Em 1979, recebeu o título de Cidadão Pindamonhangabense da Câmara Municipal de
Pindamonhangaba. Recebeu o título de Irmão Benemérito, em 2005, da Santa Casa de
Misericórdia de Pindamonhangaba.

Católico de criação dedicou grande parte de sua vida em ajudar os menos favorecidos.
Foi Provedor da Santa Casa de Pindamonhangaba pela primeira vez de 1988 a 1993, e presidente
da Federação das Santas Casas de Misericórdia e Hospitais Filantrópicos do Estado de São Paulo
de 1996 a 2005 (dois mandatos).

Em 2009, exercendo o cargo de Tesoureiro da Confederação Internacional das Entidades
de Misericórdia, recebeu da Ordem Internacional do Mérito das Misericórdias, o título de
Comendador em reconhecimento aos inestimáveis serviços prestados às obras de Misericórdia.

Em agosto de 2013 reassumiu o cargo de provedor na Santa Casa de Pindamonhangaba,
exercendo-o até Janeiro de 2017.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.spdeg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Foi presidente do Serviço de Obras Sociais (SOS) de Pindamonhangaba de 2001 a 2017.
Sempre demonstrou um carinho muito especial por esta entidade e pelo trabalho desenvolvido
por ela.

Sua formação acadêmica é de advogado pela Universidade de Taubaté (UNITAU); Foi
presidente da subseção de Pindamonhangaba na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) de
1995 a 1997. Acreditava no Direito como a mais importante ferramenta para a formação de uma
sociedade 	com 	valores 	saudáveis 	e 	dignos.

Exerceu a profissão até Janeiro de 2017, pelo prazer de ter a mente ocupada e por ter
"obrigação com Deus de prestar serviços pelos favores que sempre recebeu Dele", segundo as
palavras do Dr. Monteclaro César.

Dizia ter feito tudo o que queria durante sua vida, com dedicação e amor, e julgava-se um
homem realizado.

Faleceu no dia 02 de Fevereiro de 2017, deixando uma lacuna imensa, principalmente

dentro de sua família, que o admira e ama muito.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3